
                        

              

  Comune di APRICENA  

 Reg.Serv.n.    82 del  29.11.2023                 

 

Reg.Gen.n.     82  del  29.11.2023         

  Pubblicazione Albo n. 2128 del 29.11.2023 

Oggetto : Affidamento del Servizio di Teleassistenza - FONDI PNRR, MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1  - Determinazione a contrarre UOA n. 164/1150 del 

20.11.2023 (del Comune di Apricena). Indizione procedura APERTA di gara ai sensi dell’art. 71 

del D.Lgs 36/2023  e criterio di aggiudicazione O.E.P.V. (art.108 del D.Lgs 36/2023) 

CUP: H55I22000090006. - CIG: A02D1ADC82 

L’anno duemilaVENTITRE   addi  VENTINOVE  del mese di  NOVEMBRE  nel proprio ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.35 del 02.10.2023 – prot.n. 19109 del 03.10.2023; 

 

Premesso che :  

-la CUC del Comune di Apricena ha ottenuto la qualificazione da parte di ANAC nella fascia LI e SF1 e 

quindi per il "livello alto senza limiti" 

  

-è in fase di rinnovo per ulteriori tre anni la convenzione tra il Comune di Apricena e i Comuni di 

Chieuti, Poggio Imperiale e con l'Azienda Servizi alla Persona Castriota Corroppoli per la gestione 

associata dell'affidamento di lavori, servizi e forniture ai sensi delle previsioni contenute nel citato 

D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

  

Visto e richiamato l'atto n. 150 del 09.06.2022 con il quale la Giunta Comunale del Comune di 

Apricena deliberava di APPROVARE la progettazione unica  redatta ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 

50/2016 presentata dal Responsabile del Settore Affari Generali riguardante il Progetto denominato 

“TELEASSISTENZA: DISTANTI MA VICINI” dell'importo complessivo di € 578.650,31, in atti di 

ufficio, rientrante nella tipologia degli interventi ammissibili “servizi di assistenza domiciliare per gli 

anziani e relative infrastrutture” di cui all'art. 7 dell'Avviso Pubblico dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale, costituita dalla seguente documentazione: relazione tecnico-illustrativa del Progetto; 



prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi; ripartizione quadro 

economico; capitolato d'oneri, comprendente le specifiche tecniche del servizio richiesto; 

 

Visto e richiamato l’atto - del Responsabile del Settore UOA – Servizi Sociali (del Comune di 

Apricena) n. 164/1150 del 20.11.2023 - pubblicata all’Albo al n. 2070/2023 con la quale si assumeva 

la determinazione “a contrarre” per l’appalto dei servizi da affidare con procedura APERTA ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023 e si approvavano gli atti di gara elencati come segue: 

a) Bando di Gara; 

b) Disciplinare; 

c) Allegato A-Domanda di partecipazione e dichiarazioni; 

d) Allegato B-Dichiarazione altri soggetti; 

e) Allegato C-Dichiarazione avvalimento; 

f) Allegato D-Dichiarazione impresa ausiliaria 

g) Allegato E-Offerta economica; 

h) Allegato F- Dichiarazione imposta di bollo; 

i) Allegato G- Planimetria dei locali; 

j) Allegato H -Manuale operativo specifiche piattaforma telematica; 

k) Allegato I – DGUE 

 

Visto e richiamato l'art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che: 

-nella predetta determinazione del Responsabile del Settore UOA - Servizi Sociali del Comune di 

Apricena n. 164/1150 del 20.11.2023 - pubblicata all’Albo al n. 2070/2023, si stabiliva: 

-di adottare in relazione alla tipologia di intervento ed all'importo delle opere, quale tipologia di gara per 

l'appalto la “Procedura APERTA” di cui dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, nonché di procedere 

all'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi 

dell'art. 108 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

  

Dato atto che: 

- il progetto è Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR; 

- la spesa per l’esecuzione dei servizi pari a complessive € 525.010,71 oltre IVA (€ 566.947,03) trova 

copertura al cap. 204/0 – TELEASSISTENZA: DISTANTI MA VICINI” - MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 dell’esercizio finanziario 2023; 

 

Ritenuto pertanto, in esecuzione delle determinazioni assunte dal Responsabile del Settore UOA - 

Servizi Sociali del Comune di Apricena, di: 

 

-indire la procedura APERTA di gara ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs. 36/2023 – da espletarsi con - 

procedura telematica - per l’appalto dei SERVIZI di cui all’oggetto al fine di attuare la procedura e 

raggiungere gli obiettivi prefissati; 

-di stabilire che il criterio di aggiudicazione adottato è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in 

base agli elementi di valutazione qualitativi (80 punti) e quantitativi (20 punti), ponendo quali criteri 

base di valutazione per l’assegnazione dei punteggi i seguenti parametri: 

1-Offerta tecnica – max 80 punti; 

2-Il prezzo - offerta economica – max 20 punti; 

 



Ritenuto di approvare e pubblicare nei modi e forme di legge la documentazione di gara, che forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali 

dell’appalto che si intende aggiudicare, composta da i seguenti allegati:  

a) Bando di Gara; 

b) Disciplinare; 

c) Allegato A-Domanda di partecipazione e dichiarazioni; 

d) Allegato B-Dichiarazione altri soggetti; 

e) Allegato C-Dichiarazione avvalimento; 

f) Allegato D-Dichiarazione impresa ausiliaria 

g) Allegato E-Offerta economica; 

h) Allegato F- Dichiarazione imposta di bollo; 

i) Allegato G- Planimetria dei locali; 

j) Allegato H -Manuale operativo specifiche piattaforma telematica; 

k) Allegato I – DGUE 

 

Dato atto che: 

-alla presente procedura sono stai assegnati i seguenti riferimenti identificativi:   

CUP: H55I22000090006. - CIG: A02D1ADC82 

-si procederà all’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto la proposta economicamente più vantaggiosa 

per l’amministrazione appaltante; 

-si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopra 

citato di nomina a responsabile; 

Per tutto quanto sopra premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed 

approvate; 

 

2-di indire, in esecuzione della determinazione assunta dal Responsabile del Settore UOA - Servizi 

Sociali del Comune di Apricena n. 164/1150 del 20.11.2023 - pubblicata all’Albo al n. 2070/2023, la 

procedura APERTA di gara ai sensi dell’articolo 71 del D. Lgs.36/2023  per l’appalto del servizio di 

TELEASSISTENZA CON DURATA DALL’AGGIUDICAZIONE AL 30.06.2025 - COMUNE DI 

APRICENA (FG) - CUP: H55I22000090006  -  CIG: A02D1ADC82; 

 

3-di stabilire, in esecuzione della predetta determinazione che la gara verrà aggiudicata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione (O.E.P.V.)  ai sensi dell’art. 108 del 

decreto legislativo n. 36/2023 con le modalità previste negli atti di gara; 

  

4-di dare atto che il Comune di Apricena ha impegnato le somme per l’attuazione dei servizi; 

  

5-di approvare i seguenti atti di gara: 

• Bando di Gara; 

• Disciplinare; 

• Allegato A-Domanda di partecipazione e dichiarazioni; 

• Allegato B-Dichiarazione altri soggetti; 

• Allegato C-Dichiarazione avvalimento; 



• Allegato D-Dichiarazione impresa ausiliaria 

• Allegato E-Offerta economica; 

• Allegato F- Dichiarazione imposta di bollo; 

• Allegato G- Planimetria dei locali; 

• Allegato H -Manuale operativo specifiche piattaforma telematica; 

• Allegato I – DGUE  

 

6-di dare atto che come si evince dalla determinazione dell’UOA Servizi Sociale n. 164/1150 del 

20.11.2023 l’importo a base d’asta  per la presente procedura è pari ad € 517.939,04 distinto come 

segue: 
 a Spese per il personale € 460.289,04 oltre IVA 

b Realizzazione infrastruttura tecnologica  € 28.200,00 oltre IVA 

c Sala Operativa € 29.450,00 oltre IVA 

 TOTALE 517.939,04 oltre IVA 

-Costo soggetto a ribasso € 91.745,48 oltre IVA 

 

 

7-di disporre la gestione della gara con la procedura telematica presente sul portale internet del 

Comune di Apricena alla sezione C.U.C. – “Portale gare telematiche”; 

  

8-di stabilire che, trattandosi di procedura esclusivamente di tipo “informatizzata”, i plichi “telematico” 

contenenti la documentazione e l’offerta devono essere gestiti/caricati nei modi e nei termini previsti, 

esclusivamente attraverso la piattaforma telematica della C.U.C.  (https://cucapricena.traspare.com/ 

Portale Gare Telematiche) pertanto non saranno presi in considerazione eventuali plichi di tipo 

“cartaceo”; 

 

9-di stabilire che: 

- le scadenze e il “timing” di caricamento della documentazione sul portale è quello riportato negli atti 

di gara; 

-si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida art. 32, comma 10 lett. a) 

del D.lgs 18.04.2016, n. 50.  

-che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato in forma pubblica 

amministrativa; 

-Fine del contratto: “servizi pubblici” € 517.939,04; 

-oggetto del contratto: esecuzione di servizi; 

-termini/durata: DURATA AL 30 GIUGNO 2025; 

-clausole ritenute essenziali sono: 

• pagamento: come previsto negli atti di gara; 

• scelta del contraente: procedura “APERTA” di cui all'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e 

aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 

108 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 

10-di procedere con gli adempimenti di esecuzione delle attività della procedura di gara. 

 

  

 

  

https://cucapricena.traspare.com/


  

                                                                   

                        Il Responsabile della C.U.C. 

                Isp. Vincenzo Del Fine 

                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Apricena  29/11/2023                                                               Il Responsabile delle pubblicazioni 

               geom. Anito Domenico Zicchino 

                                                          


